
ID. 1104051

Pratica: 2022/08 04/000115
Lugo, 01/06/2022

AREA ECONOMIA E TERRITORIO
Servizio SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 675

Pubblicata all’Albo pretorio dell’Unione.

OGGETTO: COMUNE DI BAGNACAVALLO -  ASSEGNAZIONE POSTEGGIO ISOLATO 
PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' DI COMMERCIO SU AREA PUBBLICA 
INDIVIDUATA NELL'AREA VERDE REDINO (INGRESSO VIA TEODORA) 
CON  SOMMINISTRAZIONE  MEDIANTE  FOOD  TRUCK  O  FURGONI 
MOBILI ATTREZZATI - APPROVAZIONE BANDO.

IL RESPONSABILE

Premesso che:

• con delibera di  Consiglio Unione n. 4 del  19/01/2022, immediatamente esecutiva ai  sensi  di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024;

• con  delibera  di Consiglio  Unione n. 5 del 19/01/2022, immediatamente esecutiva  ai  sensi  di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati (D. Lgs 
n. 118/2011 e del D. Lgs n. 126/2014;

• con  delibera  di  Giunta  Unione n. 3  del  20/01/2022, immediatamente esecutiva  ai  sensi  di 
legge, è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/2024 - Parte contabile 
(Art. 169 D. Lgs n. 267/2000);

• con  delibera  di  Giunta  Unione  n. 66 del 12/05/2022,  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  di 
legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024;

Visto il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” approvato con Delibera di C.C. n. 18 del 29/03/2022 
– nel quale all’art. 56 lettera aa) si prevede l’esenzione per le occupazioni realizzate da operatori del  
commercio  su  area  pubblica  in  mercati,  posteggi  isolati  o  altre  forme  di  commercio  ambulante 
sperimentali,  per tutto il  periodo della sperimentazione, come dettagliato da apposita delibera della 
Giunta Comunale, che individua i requisiti di interesse pubblico;



Vista la Delibera della Giunta dell’Unione n. 75 del 26.05.2022 con cui venivano
• istituito n. 1 posteggio isolato, dotato dei necessari presupposti materiali e tecnologici tali da 

garantirne la corretta funzionalità, senza arrecare intralcio alla viabilità stradale, riservato al 
commercio su area pubblica di  prodotti  alimentari  con SAB, mediante food truck e  furgoni 
mobili attrezzati con le seguenti caratteristiche:

Ubicazione BAGNACAVALLO – AREA VERDE REDINO con ingresso da via Teodora

Dimensioni Mq utilizzabili complessivamente: 32 mq (area per il posteggio) + 60 mq (area per 
eventuali arredi da esterno) 

Tipologia attività Commercio su area pubblica

Settore Merceologico Alimentare con Somministrazione di Alimenti e Bevande

Somministrazione Obbligatoria negli spazi massimi concessi (mq 60)

Strutture/Mezzi ammessi Food  truck  e  furgoni mobili  attrezzati  – non  sono  ammesse  strutture  fisse  di 
copertura

Periodo di operatività Modulabile: dal lunedì alla domenica dalle ore 7:00 alle ore 23:00

Durata della concessione Sperimentale sino al 31/12/2022

Utenze non servite Corrente  Elettrica  e  Acqua:  allaccio  temporaneo  a  cura  e  spese  a  carico 
dell'aggiudicatario.

Utilizzo spazi ulteriori Ammesso l’utilizzo dell’area circostante al posteggio per un massimo di 60 mq per la 
consumazione  sul  posto,  con  arredi  e  ombrelloni  a  copertura  in  relazione  ai 
contenuti del progetto presentato. 
Si esclude l’utilizzo di strutture esterne fisse.

• disciplinato l’utilizzo dell’area individuata facendo rinvio al vigente regolamento del commercio 
su  area pubblica e  prevista,  per  l’assegnazione temporanea del  posteggio,  una procedura 
aperta con l’applicazione di specifici  criteri  finalizzati a valutare la qualità e l’innovatività dei 
prodotti  e  dei  servizi  offerti,  nonché a favorire  l’avvio  di  attività  imprenditoriali  giovanili  e/o 
femminili

Considerato che la Delibera  n.  43/2022 prevedeva “di delegare il  Responsabile del Servizio  SUAP 
dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna,  al  compimento  degli  atti  necessari  all’avvio  della  
procedura  di  selezione,  prevedendo  ogni  misura  possibile  ed  attuabile  per  semplificare  il  
procedimento”;

Ritenuto, pertanto, in ossequio ai contenuti della Delibera citata, di dover provvedere all'approvazione:

• del Bando per la assegnazione del posteggio sperimentale istituito (allegato A);
• della modulistica da compilare per la richiesta di assegnazione (allegato B);

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 del  
regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assorbe il  
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto 
dal suddetto art. 147-bis TUEL;

Richiamata la seguente normativa di settore:
• il Decreto Legislativo n.114 del 31.03.1998;
• la Legge Regionale n.12 del 25.06.1999;
• la Legge Regionale n. 1 del 10.02.2011;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2012/2015, con la quale sono state definite le modalità 

per la verifica del DURC dei commercianti su area pubblica;



• la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  485/2013,  con  la  quale  sono  state  approvate  le 
disposizioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R.n.12/99;

• la Deliberazione di Consiglio  dell’Unione n. 53 del 30.11.2016 con la quale è stato approvato il 
Piano delle Aree;

• il  Regolamento  per  l’esercizio  del  commercio  su  aree  pubbliche  nel  territorio  della  Bassa 
Romagna, approvato con Delibera del Consiglio dell’Unione n. 26 del 21.04.2011 e ss.mm.ii;

Visti:
• gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 

Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l'art. 18 del Regolamento di Organizzazione;
• l'organigramma dell'Ente;
• il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

DETERMINA

1. di  approvare,  il  Bando  per  l’assegnazione  del  posteggio  isolato  sperimentale,  istituito  in 
BAGNACAVALLO  AREA VERDE  VIA REDINO  con  ingresso  in  Via  Teodora,  per  l’esercizio  del  
commercio su area pubblica di prodotti alimentari con somministrazione, mediante food truck e furgoni 
mobili  attrezzati,  sino  al  31/12/2022,  allegato  A)  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

2.  di  approvare  la  modulistica  da  compilare  per  la  richiesta  di  assegnazione,  allegato  B),  parte 
integrante e sostanziale del presente atto ;

3 di pubblicare l’allegato Avviso all’Albo Pretorio del Comune di Bagnacavallo e dell’Unione dei Comuni 
della  Bassa  Romagna,  fino  alla  scadenza  del  termine  di  presentazione  della  domanda  e  sui siti 
istituzionali  del  Comune  di  Bagnacavallo e dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna  ,  nella 
sezione “Bandi di gara – Altre procedure”.

4. di  trasmettere  il  presente  atto  alle  associazioni  di  categoria  del  commercio  e  dei  servizi,  
maggiormente rappresentative a livello locale.

 Il Responsabile del Servizio    
Sportello Unico Attività Produttive

Dott. Federico Vespignani     


